

जनपद घमोली में P.M. 5.5 के अन्तर्गत पोखरी काण्डई मोटर मार्ग नव निर्माण कार्य हेतु 7.35 है० हस्तान्तरण वन भूमि के एवज में दो गुना क्षेत्रफल में क्षतिपूरक वृक्षारोपण योजना का प्रावकलन $7.35 \times 2 = 14.70$ है०

- 1 परियोजना का नाम :- पोखरी-काण्डई मोटर मार्ग नव निर्माण कार्य
- 2 वृक्षारोपण स्थल का नाम:- काफलपानी एवं रंगटमौ
- 3 वृक्षारोपण का कुल क्षेत्रफल:- 14.70 है०
- 4 रोपित किये जाने वाली पौधों की सं०:- 29400 पौध
- 5 रोपित किये जाने वाले प्रजाति:- बाँज, कचनार, आवला, काफल आदि

अलकनन्दा भूमि संरक्षण वन प्रभाग, गोपेश्वर।

क्र०सं	कार्य विवरण	इकाई	दर	धनराशि
1	2	3	4	5
1	सर्वेक्षण व सीमांकन कार्य	14.70 है०	78.00	1146.60
2	वृक्षारोपण क्षेत्र की झाड़ी काटना व सफाई करना/कंटीली झाड़ी	14.70 है०	2543.00	37382.10
3	दीवालबन्दी कार्य पर व्यय	14.70 है०	15309.00	225042.30
4	अभियन्त्रण व जल संरक्षण कार्य पर व्यय	14.7 है०	6240.00	91728.00
5	गड्डे खुदान कार्य पर व्यय (0.30X0.30X0.45) रेखांकन सहित	29400.00 सं०	5.42	159348.00
6	निरीक्षण बटिया निर्माण कार्य पर व्यय प्रति है० 50 र०मी० लम्बी व 60 मी० चौड़ी X 14.70	44 व.मी. 441 क्यू.मी.	12.00	5292.00
7	अन्य व्यय जैसे संयंत्र क्रय करना औजार तेज करना	2 बार	L.S.	1000.00
8	पौध की कीमत प्रथम वर्ष	29400 पौध	4.30 प्रति	126420.00
योग प्रथम वर्ष :-				647359.00

द्वितीय चरण

1	गड्डे भरान कार्य (0.30X0.30X0.45)	29400	सं०	0.97	28518.00
2	वृक्षारोपण से पूर्व क्षेत्र की झाड़ी काटना व सफाई करना कंटीली झाड़ी	14.70	है०	1287.00	18918.00
3	पौध की कीमत द्वितीय वर्ष	29400	सं०	1.20	35280.00
4	पौध डुलान का कार्य पर व्यय	29400	सं०	6.00	176400.00
5	पौध रोपण तथा थावला बन्दी कार्य पर व्यय	29400	सं०	1.89	55566.00
6	रोपण के पश्चात प्रथम निराई गुड़ाई	29400	सं०	129.00 प्रति सं०	37926.00
7	द्वितीय निराई गुड़ाई मल्लिंग पर व्यय	29400	सं०	111.00 प्रति	32634.00
8	देखरेख व रखरखाव पर व्यय (7) माह अगस्त से फरवरी तक	14.70	है०	468.00 प्रति माह	48157.00
9	वृक्षारोपण क्षेत्र के अन्तर्गत सूखी घास व जवलनशील पदार्थों को हटाना	14.70	है०	L.S.	5000.00
10	सुरक्षा दीवाल के बाहर चार मीटर की पट्टी को साफ करना	14.70	है०	L.S.	5000.00
11	वृक्षारोपण से लाभान्वित होने वाले ग्रामीणों को अग्नि सुरक्षा जागरूकता हेतु प्रशिक्षण तथा सुरक्षा में उल्लेखनीय कार्य हेतु व्यक्तियों/समितियों को प्रोत्साहन देना 1- प्रशिक्षण	1 प्रशिक्षण	सं०	L.S.	10000.00
	2- प्रोत्साहन	2	सं०	L.S.	5000.00
12	साइन बोर्ड कण्डी सुतली बोरी एवं पॉलीथीन सीट क्रय करना फोटोग्राफी प्रचार प्रसार व डोक्युमेंटेशन आदि कार्य	14.70	है०	780	11466.00
योग द्वितीय चरण :-					469865.00

तृतीय चरण

1	ग्रामीण हेतु गैस कनेक्शन क्रय करना	20	सं०	5000	प्रति	100000.00
2	रोपण वर्ष के उपरान्त द्वितीय वर्ष में रखरखाव व अनुरक्षण कार्य 12 माह	14.70	है०	468.00	प्रति है०	82555.20
3	पौधों की लागत कुल रोपण का 10% (बी.डि. 314)	2940	सं०	5.50	प्रति	16170.00
4	पौधों का ढलान कार्य करना	2940	सं०	6.00	प्रति	17640.00
5	वृक्षारोपण क्षेत्र के अन्तर्गत सूखी घास व ज्वलनशील पदार्थों को हटाना	14.70	है०	L.S.		5000.00
6	सुरक्षा दीवाल के बाहर चार मीटर की पट्टी को साफ करना	14.70	है०	4.50	प्रति है०	5000.00
7	शीतकाल में पौधों की गुड़ाई एवं मलिंग करना	29400	सं०	1.11	प्रति पौध	32634.00
8	वृक्षारोपण से लाभान्वित होने वाले ग्रामीणों को अग्नि सुरक्षा जागरूकता हेतु प्रशिक्षण तथा सुरक्षा में उल्लेखनीय कार्य हेतु व्यक्तियों/समितियों को प्रोत्साहन देना 1- प्रशिक्षण	1	सं०	L.S.		10000.00
	2- प्रोत्साहन					2000.00
9	पुनः गडडा खोदना एवं रोपण करना	2940	सं०	3.20	प्रति	8820.00

योग तृतीय चरण :-

279819.20

चतुर्थ चरण

1	रोपण वर्ष के उपरान्त तृतीय वर्ष में रखरखाव व अनुरक्षण कार्य (12) माह	14.70	है०	468.00		82555.00
---	--	-------	-----	--------	--	----------

योग चतुर्थ चरण :-

82555.00

पंचम चरण

1	रोपण वर्ष के उपरान्त चतुर्थ वर्ष में रखरखाव व अनुरक्षण कार्य (12) माह	14.70	है०	468.00		82555.00
---	---	-------	-----	--------	--	----------

योग पंचम चरण :-

82555.00

षष्ठम चरण

1	रोपण वर्ष के उपरान्त पंचम वर्ष में रखरखाव व अनुरक्षण कार्य (12) माह	14.70	है०	468.00		82555.00
---	---	-------	-----	--------	--	----------

योग षष्ठम चरण :-

82555.00

सप्तम चरण

1	रोपण वर्ष के उपरान्त षष्ठम वर्ष में रखरखाव व अनुरक्षण कार्य (12) माह	14.70	है०	468.00		82555.00
---	--	-------	-----	--------	--	----------

योग सप्तम चरण :-

82555.00

अष्टम चरण

1	रोपण वर्ष के उपरान्त सप्तम वर्ष में रखरखाव व अनुरक्षण कार्य (12) माह	14.70	है०	468.00		82555.00
---	--	-------	-----	--------	--	----------

योग अष्टम चरण :-

82555.00

नवम् चरण

1	रोपण वर्ष के उपरान्त अष्टम वर्ष में रखरखाव व अनुरक्षण कार्य (12) माह	14.70	है०	468.00		82555.00
---	--	-------	-----	--------	--	----------

योग नवम् चरण :-					82555.00
दशम चरण					
1	रोपण वर्ष के उपरान्त नवम वर्ष में रखरखाव व अनुरक्षण कार्य (12) माह	14.70	है०	468.00	82555.00
योग दशम चरण :-					82555.00
कुल योग					1974928.20
सारांश					
क्र०सं०	वर्ष	कुल प्रस्तावित व्यय			
1	प्रथम वर्ष	647359.00			✓
2	द्वितीय वर्ष	469865.00			✓
3	तृतीय वर्ष	279819.20			✓
4	चतुर्थ वर्ष	82555.00			✓
5	पंचम वर्ष	82555.00			✓
6	छटवां वर्ष	82555.00			✓
7	सातवां वर्ष	82555.00			✓
8	आठवां वर्ष	82555.00			✓
9	नवां वर्ष	82555.00			✓
10	दसवां वर्ष	82555.00			✓
कुल योग:-		1974928.20			✓

किन्तु निर्धारित सीलिंग के अनुसार है,

$$\text{रु. } 1,30,000 / \text{एक है०} \times 14.70 \text{ है०} = 19,11,000 / \text{प्र.मात्र}$$

रुपय 19,11,000 / प्र.मात्र

हेतु जांच किया।

मानचित्रकार

अलकनन्दा भूमि संरक्षण
वन प्रभाग-गोपेश्वर (चमोली)

प्रभागीय वनाधिकारी
अलकनन्दा भूमि संरक्षण वन प्रभाग
गोपेश्वर

प्रभागीय वनाधिकारी
गोपेश्वर

प्रभागीय वनाधिकारी
अलकनन्दा भूमि संरक्षण वन प्रभाग
गोपेश्वर

वन क्षेत्राधिकारी
पोखरी वन क्षेत्र
नागनाथ

मालपानी रा० उ० नि० क्षेत्र त्रिशूला तहसील पोखरी जनपद चन्नीली,

4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15	16	17	18	19	20	21
उ० र० स० कार	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	बनर 7.7.13	-	-	-

प्रमाणित किया जाता है कि कसरा नकल
 आसल से तैयार की गई है, कसरा नंबर
 220 सम्पूर्ण क्षेत्रफल 7.7.13 हे० राज्य सरकार
 की सीविल मूत्रि को प्रधानमंत्री ग्राम
 सड़क योजना के अन्तर्गत पोखरी काठई
 ग्रेटर गाँव से प्रभावित होने वाली मूत्रि
 के क्षतिशील व क्षतिग्रस्त हेतु प्रस्तावित की
 गई है।

12/09/17
 रा० उ० नि०
 त्रिशूला,

नकल ज० १०२० (एन. जे. ए.) रकतों में

ग्रात्र काकलपानी रा० ३०१० क्षेत्र त्रिशुला तहसील फोल्दी जनपद चम्पौर,
खेती १ (३) डं -: कृषि क्षेत्र का अन्य खेती श्रमि,

2	3	4	5	6	7	8
कु० २०० सजोर (बनर)		220	३२४॥२	7.713	—	—

सत्यप्रतिनिधि,
20/9/17
रा० ३०१०
त्रिशुला,

नकल रखसरा
ग्राज खांलध सञ्जुनिक देवर तहसील पोखरी जनपद चमोली ।

2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15	16	17	18	19	20	21
0.978	8	30 रखसरा		-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	अशि	0.978	-	-
6.194	8	30 रखसरा		-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	अशि	6.194	-	-

प्रमाणित किया जाता है कि रखसरा नकल असल से तैयार की गई है, रखसरा नञ्ज 40 रकवा 0.978 हे० ब्रह्म 0.793 हे० तव रखसरा नञ्जर 135 सञ्जुनिक रकवा 6.194 हे० राज्य सञ्जर की सञ्जुनिक श्रुति को प्रधान ग्राज सञ्जुनिक के अन्तगत पोखरी काञ्जुनिक श्रुति से प्रमाणित होवे वाली श्रुति के सतिशति वृक्ष रोपण हेतु प्रमाणित की गई है।

सिधु
सञ्जुनिक
देवर,

ज० वि० २० (एम. ज०. ए.) रकमाना,

ग्राम रंकालू रा० उ० नि० क्षेत्र देवर तहसील पोखरी जनपद चित्रोली,
खेती १०(२) :- आश कार्यों से अकृषिक शुद्धि,

२	३	४	५	६	७	८
उ० र० उ० खेती (अ० २०)	४० १३५	४२॥॥॥ ३०२॥॥॥	०.५७४ ६.१९४	— —	— —	— —

सत्यप्रतिष्ठिदि,
रा० उ० नि०
देवर,

सहायक अभियन्ता
महाराष्ट्र सरकार
जिल्हा कार्यालय
पोखरी